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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Процесс глобализации предопределил необходимость формирования

конкурентоспособной экономики РФ с последующей интеграцией в мировой

рынок. Решение проблемы повышения конкурентоспособности российской

экономики невозможно без перехода на инновационный путь развития, который

обусловлен рядом постановлений Правительства («Основные направления

политики РФ в области развития инновационной системы на период до 2010

года» (утв. Правительством РФ от 5 августа 2005 г. N 2473п-П7), стратегия

развития науки и инноваций в РФ на период до 2015 года (утв.

Межведомственной комиссией по научно-инновационной политике, протокол от

15.02.2006 г. N 1).

Несмотря на активную государственную политику в области развития и

финансирования инноваций, инновационная активность предприятий остается по-

прежнему низкой, что является результатом низкой восприимчивости трудового

потенциала к инновациям и подтверждается недостаточно высоким уровнем

развития инновационных и высокотехнологичных технологий, товаров и услуг.

Статистика свидетельствует о том, что в промышленности после мирового

кризиса 2008-2009 гг. наблюдался некоторый подъем экономики, однако в

последующие годы проявилась тенденция снижения производства. Принятие в

2013 г. государственной программы РФ «Развитие промышленности и повышение

ее конкурентоспособности» пока не привело к перелому выявленных негативных

тенденций.

Очевидно, что успех экономического и инновационного развития страны и

регионов невозможен без формирования важнейшего стратегического ресурса -

инновационно-ориентированного персонала, способного гибко реагировать на

изменения, происходящие во внешней среде и склонного к инновационному

мышлению.

4

Процесс подготовки инновационно-ориентированных специалистов

предполагает поэтапное и непрерывное его формирование как в высших,

среднеспециальных профессиональных учебных заведениях, так и на

производстве и в процессе послевузовского обучения или повышения

квалификации.

Основной причиной, недостаточно высокого уровня развития

инновационного трудового потенциала, как показывает практика, является

неэффективная система управления процессами его формирования и развития, а

также неспособность и неподготовленность трудового персонала работать в

современных условиях.

Таким образом, необходимость исследования процессов формирования

инновационно-ориентированного трудового потенциала и управления его

подготовкой и дальнейшим развитием, обусловили выбор темы диссертационного

исследования.

Степень разработанности проблемы

Впервые проблемы, связанные с трудовой деятельностью и использованием

трудовых ресурсов были исследованы в трудах таких известных зарубежных

ученых, как: А. Маршалл, Т. Мальтус, К. Маркс, Дж. Милль, Д. Рикардо, А.

Смит. Они заложили теоретические основы анализа труда и трудовой

деятельности человека. Дальнейшее развитие проблема формирования и

использования трудовых ресурсов получила в трудах зарубежных ученых,

исследующих человеческий капитал, инвестиции в образование и

интеллектуальные возможности человека. Среди них можно отметить: Г.

Беккера, Дж. Минцера, Т. Шульца. Теоретические предпосылки анализа

трудовых способностей и навыков человека имеются в трудах М.Блауга.

Общетеоретические предпосылки возникновения понятия «трудовой

потенциал» в отечественной научной литературе в 80-90 – е годы 20 века связаны

с именами таких ученых как А.К. Гастев, Н.А. Горелов, С.Г. Струмилин, и др.

Значительный вклад в разработку проблемы исследования структуры

трудового потенциала, его формирования и развития, внесли такие ученые как
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В.В. Адамчук, В.С. Буланов, Н.А. Волгин, Б.М. Генкин, П.В. Журавлев, Б.Г.

Збышко, В.В. Ишин, Р.И. Капелюшников, Р.П. Колосова, М.Г. Колосницына, В.Г.

Костаков, А.Л. Мазин, Ю.Г. Одегов, Ю.М. Остапенко, А.С. Панкратов, С.Г.

Радько, Т.О. Разумова, О.В. Ромашов, А.И. Рофе, С.Ю. Рощин, Г.Г. Руденко, Г.Э.

Слезингер, М.И. Скаржинский, А.И. Тяжов, Н.И. Шаталова, П.Э. Шлендер и др.

Исследованию интеллектуального потенциала, инновационного

экономического мышления трудового потенциала посвящены работы Т.В.

Игнатовой, П.П.Васильева.

В области управления трудовым потенциалом следует отметить работы

таких российских ученых как: М.И. Бухалков, С.М. Васин, Г.П. Гагаринская,

И.В. Гуськова, А.И. Добрынин, В. И. Долгий, А.П. Егоршин, А.Я. Кибанов, Э.М.

Коротков, Е.В. Маслов, Е.А. Неретина, Г.А. Резник, С.Д. Резник и др.

Однако, несмотря на многочисленные исследования отечественных и

зарубежных ученых, остается недостаточно исследованной проблема управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия. Все это свидетельствует об

актуальности темы и необходимости дальнейшего исследования.

Целью диссертационной работы является разработка механизмов

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе поставлены и

решены следующие задачи.

1. Исследованы теоретические и методические подходы к управлению

трудовым потенциалом и его инновационной составляющей, разработана

классификация элементов инновационного трудового потенциала, уточнены

понятия: «трудовой потенциал» и «инновационный трудовой потенциал»

предприятия.

2. Раскрыты элементы, этапы и условия формирования инновационного

трудового потенциала предприятия.

3. Рассмотрены методы и инструменты управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия.
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4. Выявлены региональные особенности формирования инновационного

трудового потенциала предприятий и тенденции его развития.

5. Выполнена оценка уровня развития инновационного трудового

потенциала предприятия

6. Проведен анализ системы управления формированием и развитием

инновационного трудового потенциала предприятия.

7. Выявлены причины неэффективного использования инновационного

трудового потенциала предприятия.

8. Разработана модель системы управления инновационным трудовым

потенциалом предприятия.

9. Обоснованы механизмы управления инновационным трудовым

потенциалом предприятия.

10. Проведена экономическая оценка эффективности развития системы

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Предметом исследования в диссертационной работе являются механизмы

управления формированием и использованием инновационного трудового

потенциала предприятия.

Объектом исследования в диссертационной работе выступает

инновационный трудовой потенциал предприятий промышленности Пензенской

области.

В качестве рабочей гипотезы диссертационного исследования выдвинуто

предположение о том, что формирование эффективной системы управления

трудовым потенциалом на основе развития его инновационной составляющей

позволит повысить результативность деятельности предприятия.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные и прикладные исследования отечественных и зарубежных

авторов в области формирования трудового потенциала, управления трудовыми

ресурсами и трудовым потенциалом, а также материалы региональных,

всероссийских и международных научно-практических конференций.

Информационной и эмпирической базой диссертационного исследования
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являются материалы Федеральной и Территориальной служб государственной

статистики, результаты собственного исследования, проведенного на

предприятиях промышленности, а также материалы других официальных

источников и Интернет ресурсов.

Методологической основой исследования являются системный и

процессный подходы к исследованию проблемы формирования и управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия. В процессе исследования

использовались следующие методы: общенаучные, обобщения, структурного,

логического и сравнительного анализа, экономико-математического

моделирования, научной гипотезы, методы социологических и статистических

исследований: анкетный опрос, документальный анализ.

Обработка статистической информации осуществлялась с использованием

современной вычислительной техники, новейших специализированных

компьютерных программ, текстовых и графических редакторов (MS Word, MS

Excel), специального программного статистического пакета (SPSS).

Научная новизна диссертационной работы заключается в научном

обосновании и развитии теоретических и методических положений и разработке

модели и механизмов управления инновационным трудовым потенциалом

предприятия. В частности:

1. Уточнена классификация составляющих элементов трудового потенциала,

которая в отличие от существующих, расширена за счет включения

инновационной составляющей, наряду с физиологической, демографической,

психосоциальной, интеллектуальной, квалификационной, ценностно-

нравственной. Конкретизировано понятие «инновационный трудовой потенциал

предприятия».

2. Выявлены основные условия формирования инновационного трудового

потенциала предприятия с учетом воздействия внешней и внутренней среды.

Выполнено функциональное разграничение понятий «трудовой потенциал» и

«инновационный трудовой потенциал» предприятия. Обоснована и
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проанализирована структура инновационного трудового потенциала, отражающая

этапы его реализации.

3. Выявлены и проанализированы ключевые региональные особенности,

влияние которых на формирование инновационного трудового потенциала

предприятия является определяющей.

4. Проведена оценка инновационного трудового потенциала, позволившая

выявить низкий уровень использования творческого и интеллектуального


[…]


мышлению и способного к инновационной деятельности.

Использование моделей формирования и управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия, а также рекомендаций по повышению

уровня инновационной активности трудового потенциала, будет способствовать

его адаптации к быстро изменяющимся факторам внешней среды, что особо

важно в условиях интенсивности глобальной конкуренции, а также будет

способствовать достижению целей предприятия.

Предложены и обоснованы рекомендации по управлению инновационным

трудовым потенциалом, направленные на повышение эффективности трудового

потенциала, за счет активизации его инновационной составляющей.

Проведен расчет экономической эффективности системы управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия свидетельствующий об

эффективности предложенных рекомендаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена проблеме формирования и

использования инновационного трудового потенциала предприятия.

Провозглашенный Правительством Российской Федерации курс на инновационное

развитие предполагает усиление внимания к данной проблеме.

В диссертации выполнен анализ методологических подходов к анализу

сущности трудового и инновационного трудового потенциала. Проблеме

исследования трудового потенциала посвящено достаточно много трудов, как со

стороны отечественных, так и зарубежных ученых. В то же время структура

инновационного трудового потенциала, недостаточно исследована.

Анализ зарубежных и отечественных исследований по формированию и

использованию трудового потенциала показал низкую степень изученности уровня

его инновационной активности, являющейся в современных условиях важнейшим

стратегическим ресурсом развития предприятия.

Уточнена и расширена классификация составляющих элементов трудового

потенциала, которая была дополнена инновационной составляющей и

включающая: физиологическую, демографическую, психосоциальную,

интеллектуальную, квалификационную, ценностно-ориентированную

составляющие. Дано определение понятию «инновационный трудовой потенциал

предприятия», под которым понимается «совокупность личностных,

профессиональных, интеллектуальных, творческих способностей персонала,

склонного к инновационному мышлению, способного гибко адаптироваться к

происходящим изменениям во внешней и внутренней среде предприятия».

На основе выполненного в диссертации анализа сущности категории

«инновационный трудовой потенциал» выделены основные его элементы

(интеллектуальный и творческий) и обоснованы этапы его реализации:

инновационное мышление, инновационная активность, инновационная

деятельность.
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Выявлены и проанализированы условия, оказывающие влияние на

формирование инновационного трудового потенциала предприятия: внешние,

обуславливающие развитие национальной и региональной экономики

(глобализация и интеграция социально-экономических процессов, модернизация и

информатизация производственных процессов, государственная политика в

области образования и науки, государственная и региональная политика в области

инноваций, отраслевое развитие региона, уровень социально-экономического

развития региона, уровень развития трудового потенциала региона) и внутренние

характеризующие внутреннюю среду предприятия (уровень развития трудового

потенциала предприятия, финансово-экономическая устойчивость предприятия,

уровень технической оснащенности предприятия, наличие внешнеэкономических

контактов, стратегия инновационного развития предприятия, управление

инновационным трудовым потенциалом предприятия).

Проанализированы организационно-административные, социально-

психологические, экономические методы управления инновационным трудовым

потенциалом, разработаны и обоснованы институциональные методы управления,

которые нашли отражение в модели системы управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия.

В диссертации выявлены региональные особенности, оказывающие влияние

на формирование инновационного трудового потенциала предприятий: отраслевая

специфика регионального развития; уровень развития инновационной

инфраструктуры; образовательный уровень занятого населения; наличие научного

потенциала; уровень инновационной активности предприятий.

Установлены тенденции формирования и развития инновационного

трудового потенциала предприятий: снижение численности населения в активном

трудоспособном возрасте в целом по области; увеличение доли занятых с высшим

и средним профессиональным образованием, что отражается на количественном и

качественном составе персонала предприятия.

Результаты исследования уровня инновационной активности трудового

потенциала предприятий промышленности, показали высокий образовательный
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уровень занятых; высшее образование имеют 53%, не достаточно высокий уровень

творческой активности и не достаточно высокий уровень использования

интеллектуальных резервов. Полученные результаты свидетельствуют о

недостаточно эффективной системе управления инновационным трудовым

потенциалом, и как следствие, недостаточно высокой инновационной активности

предприятий промышленности.

Выявлены причины неэффективного использования инновационного

трудового потенциала работников (методы управления трудовым потенциалом

(50%), отсутствие четкой системы мотивации и стимулирования (50%) и

неиспользование творческого потенциала работников (29%).), которые позволили

разработать рекомендации по повышению эффективности управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Проведена оценка уровня развития инновационного трудового потенциала

предприятий на основе расчета интегрального индекса, который показал, что

средний уровень развития в 2013 году составил 2,86.

В диссертации разработана авторская модель и механизмы управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия с учетом использования

принципа инновационности: механизм взаимодействия предприятий и

образовательных учреждений, механизм активизации инновационного мышления

и творческого потенциала, механизм мотивации и стимулирования персонала,

механизм формирования командной формы работы, механизм контроля

эффективности использования инновационного трудового потенциала.

Предложенные механизмы направлены на повышение инновационной активности

трудового потенциала предприятия.

Проведена оценка экономической эффективности развития системы

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия на основе

разработанной модели, показывающая эффективность предложенных

рекомендаций. С 2011 года наблюдается тенденция роста отдачи от внедрения

разработанных рекомендаций по управлению инновационным трудовым

потенциалом на анализируемых предприятиях.

160

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается

результатами, которые были внедрены в деятельность промышленного

предприятия ООО «Биосинтез» и в учебную деятельность вузов региона.

Полученные результаты могут быть использованы в практической деятельности

промышленных предприятий.
