## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента доктора экономических наук, профессора
Гуськовой Ирины Владимировны на диссертационную работу
Амировой Динары Рафиковны на тему: «Механизмы управления
инновационным трудовым потенциалом предприятия», представленную
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством:
менеджмент**

### **Актуальность темы диссертационной работы.**

Основными приоритетами экономики в современных условиях являются: модернизация и активизация отечественного производства, повышение его конкурентоспособности; разработка новых технологий и развитие инновационных форм производств; эффективное использование трудового потенциала. Достижение высокого уровня инновационности российской экономики обеспечивается формированием трудового потенциала, ориентированного на повышение уровня инновационной активности, способного не только воспринимать инновации, но также разрабатывать и внедрять их.

Переход к инновационной экономике требует пересмотра существующих в экономической науке и практике подходов к формированию и использованию трудового потенциала, его инновационной составляющей. Как показывает практика, серьезной проблемой современной экономики становится недостаточная обеспеченность производства высококвалифицированными и инновационно ориентированными специалистами. Повышение значимости инновационной составляющей в структуре трудового потенциала в этих условиях ставит приоритетную задачу разработки механизмов управления им.

Актуальность темы диссертационного исследования Амировой Д.Р. не вызывает сомнения, поскольку качественные конечные результаты функционирования предприятия в условиях быстро изменяющейся внешней среды обеспечивают эффективные механизмы управления, не только

посредством формирования инновационного трудового потенциала, но и за счет его рационального и активного использования.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной
работе.**

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании, подтверждается анализом научных работ российских и зарубежных ученых в области формирования и управления инновационным трудовым потенциалом предприятия. А также используемой библиографией, которая включает 196 источников, количеством используемого аналитического материала по исследуемой в диссертационной работе проблеме, апробацией результатов исследования на международных и всероссийских научных конференциях, отраженных в 12 научных публикациях общим объемом 5,15 п.л. (лично автором 3,2 п.л.), в том числе трех статьях, опубликованных в журналах по перечню ВАК, что свидетельствует о высоком качестве материала исследования.

Достоверность результатов исследования подтверждается применением научных методов: общенаучных, обобщения, структурного, логического и сравнительного анализа, экономико-математического моделирования, научной гипотезы, методов социологических и статистических исследований: анкетного опроса, документального анализа и обеспечивается использованием научных современных методик сбора и обработки информации, Microsoft Office, SPSS 18.0, Microsoft Excel 2011, личным участием соискателя в получении исходных данных.

Выводы, сформулированные в диссертационной работе, базируются на результатах исследования содержат рекомендации и соответствуют поставленным задачам исследования.

**Научная новизна полученных результатов** заключается в научном обосновании и развитии теоретических и методических положений и

разработке модели и механизмов управления инновационным трудовым потенциалом предприятия. Наиболее значимыми результатами диссертационного исследования являются:

1. Предложенное авторское определение, раскрывающее экономическую сущность понятия «инновационный трудовой потенциал предприятия».

2. Выявленные условия формирования инновационного трудового потенциала с учетом воздействия внешней и внутренней среды предприятия. Своевременный анализ условий, позволяет разработать новые подходы к формированию и использованию инновационного трудового потенциала предприятия, использовать механизмы управления в зависимости от конкретных условий функционирования предприятия.

3. Предложенная и обоснованная структура инновационного трудового потенциала, отражающая его сущность, содержание и поэтапное формирование.

4. Оценка инновационного трудового потенциала, результат которой получен на основе расчета интегрального индекса инновационного трудового потенциала предприятия, включающего: индекс уровня образования, индекс периодичности повышения уровня квалификации, индекс уровня квалификации, индекс уровня развития творческих и креативных способностей, индекс стажа и опыта работы, индекс изобретательской активности.

Данный расчет позволяет количественно и качественно оценить трудовой потенциал предприятия, включая его инновационные возможности.

5. Разработанная модель системы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия и механизмы управления инновационным: механизм взаимодействия предприятий и образовательных учреждений, механизм активизации инновационного мышления и творческого потенциала, механизм мотивации и стимулирования персонала, механизм формирования командной формы работы (кружки качества,

формирования инновационных разработок), механизм контроля эффективности использования инновационного трудового потенциала.

Предложенные механизмы управления направлены на повышение эффективности использования инновационного трудового потенциала предприятия, а также способствуют формированию инновационного кадрового резерва.

6. Разработанные рекомендации по управлению инновационным трудовым потенциалом предприятия и предложенный методический подход к экономической оценке его эффективности.

#### **Оценка содержания диссертационной работы, ее завершенность, подтверждение публикаций автора**

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и приложений. Объем диссертации 216 страниц, основного текста состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка, содержит рисунки, таблицы и приложения.

В первой главе диссертационного исследования *«Теоретические и методологические подходы к управлению трудовым потенциалом»* диссертантом подробно рассмотрены подходы к анализу сущности и структуры трудового потенциала, раскрыта структура инновационного трудового потенциала, включающего интеллектуальный и творческий элементы (С. 37 диссертации). В работе уточнены и детально обоснованы условия, способствующие формированию инновационного трудового потенциала предприятия (С.42-48 диссертации). Определены методы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия (54-59 диссертации).

Во второй главе *«Анализ практики формирования и развития инновационного трудового потенциала предприятия»* автором проведен глубокий анализ по выявлению особенностей и тенденций развития инновационного трудового потенциала предприятия.

Диссертант выполнил расчет интегрального индекса уровня развития инновационного трудового потенциала предприятия. Применение указанной методики расчета позволяет не только оценить уровень развития инновационного трудового потенциала предприятия, но также в отдельности каждый из применяемых индексов (С.108-110 диссертации).

В третьей главе *«Разработка рекомендаций по управлению инновационным трудовым потенциалом предприятия»* разработана модель управления инновационным трудовым потенциалом предприятия (С.135 диссертации). Заслуживают внимания механизмы эффективности системы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия (С.142-146 диссертации) и практические рекомендации по совершенствованию механизмов управления инновационным трудовым потенциалом предприятия (С.147 диссертации). Соискателем предложен оригинальный методический подход к оценке экономической эффективности рекомендаций по развитию системы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия, суть которого заключается в отборе и обосновании показателей его оценки: показателя прироста промышленной продукции, в том числе за счет инновационных технологий и за счет создания новых рабочих мест на основе реализации инновационных проектов; доли прироста промышленной продукции за счет реализации рекомендаций по управлению инновационным трудовым потенциалом; показателя эффективности затрат на реализацию рекомендаций по управлению инновационным трудовым потенциалом предприятия.

### **Практическая и теоретическая значимость результатов диссертационного исследования.**

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в развитии и обосновании положений по управлению инновационным трудовым потенциалом. Практическая значимость диссертационной работы подтверждается внедрением результатов исследования в деятельность промышленных предприятий г. Пензы.

Оценивая в целом положительно диссертационную работу Амировой Д.Р., необходимо отметить следующие замечания:

1. В работе диссертантом не проанализированы используемые зарубежные методы управления инновационным трудовым потенциалом, что могло бы повысить научную ценность работы.

2. В диссертационной работе (С.50-51 диссертации) автором не достаточно полно раскрыты и обоснованы факторы, оказывающие влияние на формирование инновационного трудового потенциала предприятия. Некоторые показатели можно было раскрыть более детально.

3. Исследование содержит большой объем статистического материала параграф 2.1., часть которого не способствует решению поставленных в работе задач, в то же время соискатель не анализирует общенациональные тенденции и опыт зарубежных стран, что, несомненно, повысило бы практическую ценность работы.

4. Автором разработана модель управления инновационным трудовым потенциалом предприятия (С. 135 диссертации), которая отражает воздействие субъекта управления на объект через разработанные механизмы управления. Однако поэтапный механизм их внедрения в диссертационной работе не представлен.

#### **Заключение о соответствии диссертации Положениям о порядке присуждения ученых степеней.**

В целом указанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационного исследования Амировой Д.Р., а также научную и практическую значимость полученных результатов.

Диссертация обладает несомненными достоинствами: материал исследования изложен грамотным научным языком, содержит достаточное количество ссылок; по каждой главе и параграфу сделаны четкие выводы, которые достаточно обоснованы и достоверны; полученные в ходе исследования результаты содержат научную новизну, что подтверждает несомненный личный вклад автора в их разработку.

Автореферат полностью отражает структуру, основные выводы, научные результаты и рекомендации диссертационного исследования. Представленные в автореферате авторские публикации достаточно полно отражают результаты диссертационного исследования.

Диссертационная работа соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней и соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор – Амирова Динара Рафиковна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент».

Официальный оппонент:

д.э.н., профессор кафедры «Экономика»
НОУ ВПО «Нижегородский институт
менеджмента и бизнеса»

Ирина Владимировна Гуськова

603062, Нижний Новгород,
ул. Горная, д. 13.
Тел.8 (831) 465-74-89
e-mail: [guskova545@yandex.ru](mailto:guskova545@yandex.ru)

*Сергиев Гуськовой И.В.
Удостоверено
начальник отдела*